
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 추경 3 회 일반회계

장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 212 사용료수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 335,900,000 326,700,000 9,200,000

200 세외수입 10,642,230 9,822,772 819,458

210 경상적세외수입 6,629,431 6,274,927 354,504

212 사용료수입 518,906 519,045 △139

212-08 기타사용료 65,661 65,800 △139

[ 일반회계 ] 65,661 65,800 △139

< 행정지원과 > 661 800 △139

◎ 주민등록전산자료 사용료 배분금 661 800 △139경정 661,000원*1년

213 수수료수입 2,984,456 2,980,056 4,400

213-04 기타수수료 885,830 881,430 4,400

[ 일반회계 ] 885,830 881,430 4,400

< 민원정보과 > 70,400 66,000 4,400

◎ 여권발급 수수료 70,400 66,000 4,400경정 320,000,000원*22%

215 징수교부금수입 2,199,367 2,199,195 172

215-01 징수교부금수입 2,199,367 2,199,195 172

[ 일반회계 ] 2,199,367 2,199,195 172

< 시장경제과 > 172 0 172

◎ 농지보전부담금 징수수수료 172 0 172172,000원

216 이자수입 881,502 531,431 350,071

216-01 공공예금이자수입 847,500 497,500 350,000

[ 일반회계 ] 847,500 497,500 350,000

< 세무과 > 840,000 490,000 350,000

◎ 저축성예금 800,000 450,000 350,000경정 800,000,000원*1년

216-06 기타이자수입 33,972 33,901 71

[ 일반회계 ] 33,972 33,901 71

< 교육홍보과 > 78 7 71

◎ 생활체육지도자 배치사업 외 6건 71 0 7171,511원

220 임시적세외수입 4,012,799 3,547,845 464,954

221 재산매각수입 136,630 60,000 76,630

221-03 공유재산매각수입금 136,630 60,000 76,630

[ 일반회계 ] 136,630 60,000 76,630

< 토지정보과 > 136,630 60,000 76,630

◎ 공유재산 매각수입 136,630 60,000 76,630경정 136,630,000원*1년

222 부담금 1,077,892 928,500 149,392

222-02 일반부담금 1,077,892 928,500 149,392
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장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 222 부담금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

[ 일반회계 ] 1,077,892 928,500 149,392

< 건설방재과 > 950,000 800,000 150,000

◎ 도로굴착원인자 부담금 950,000 800,000 150,000

< 시장경제과 > 64,392 65,000 △608

◎ 도시농장가꾸기사업 자부담금 3,392 4,000 △608

경정 950,000,000원*1식

경정 3,392,000원

223 과징금및과태료등 1,140,510 1,101,310 39,200

223-05 과태료 472,032 432,832 39,200

[ 일반회계 ] 472,032 432,832 39,200

< 복지지원과 > 20,400 20,000 400

◎ 영유아보육법 위반 과태료 400 0 400

< 녹색환경과 > 252,500 202,500 50,000

◎ 쓰레기 불법투기 과태료 250,000 200,000 50,000

< 교통과 > 125,000 135,000 △10,000

◎ 의무보험미가입 과태료 60,000 70,000 △10,000

< 민원정보과 > 1,300 2,500 △1,200

◎ 가족관계등록 신고지연에 대한 과태료

1,300 2,500 △1,200

400,000원

경정 200,000원*1,250건

경정 60,000,000원*1년

경정 1,300,000원*1년

224 기타수입 1,361,767 1,162,035 199,732

224-06 그외수입 1,358,767 1,159,035 199,732

[ 일반회계 ] 1,358,767 1,159,035 199,732

< 기획조정실 > 12,367 3,767 8,600

◎ 소송비용액 환급금 납입 8,600 0 8,600

< 교육홍보과 > 38,025 12,320 25,705

◎ 구민체육광장 대여료 수입 24,000 6,000 18,000

◎ 생활체육지도자 배치사업 집행잔액 7,556 0 7,556

◎ 남구체육회 육성지원 집행잔액 149 0 149

< 시장경제과 > 11,644 217 11,427

◎ 2016년 골목형시장 육성사업 지방비 잔액 반납금

11,427 0 11,427

< 대덕문화전당 > 400,600 246,600 154,000

◎ 부가가치세 환급 154,000 0 154,000

8,600,526원

경정 100,000원*20건*12월

7,556,440원

149,081원

11,427,180원

154,000,000원

300 지방교부세 9,847,000 6,305,000 3,542,000

310 지방교부세 9,847,000 6,305,000 3,542,000

311 지방교부세 9,847,000 6,305,000 3,542,000

311-02 특별교부세 2,847,000 905,000 1,942,000
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장: 300 지방교부세

관: 310 지방교부세

항: 311 지방교부세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

[ 일반회계 ] 2,847,000 905,000 1,942,000

< 복지지원과 > 400,000 0 400,000

◎ 지자체 저출산 극복지원 400,000 0 400,000

< 도시재생총괄과 > 200,000 0 200,000

◎ 노후어린이공원 정비(대덕) 200,000 0 200,000

< 안전총괄과 > 300,000 0 300,000

◎ 생활안전 CCTV 설치 300,000 0 300,000

< 건설방재과 > 500,000 0 500,000

◎ 영대병원역 주변 노후 하수관로 정비공사(추경성립전)

500,000 0 500,000

< 행정지원과 > 692,000 150,000 542,000

◎ 2018 평창동계올림픽 성화봉송로 정비사업(추경성립전)

42,000 0 42,000

◎ 대명10동 주민센터 신축 공사비 500,000 0 500,000

400,000,000원

200,000,000원

300,000,000원

500,000,000원

42,000,000원

500,000,000원

311-03 부동산교부세 7,000,000 5,400,000 1,600,000

[ 일반회계 ] 7,000,000 5,400,000 1,600,000

< 세무과 > 7,000,000 5,400,000 1,600,000

◎ 지방교부세법에 의한 부동산교부세 수입

7,000,000 5,400,000 1,600,000경정 7,000,000,000원*1년

400 조정교부금등 71,250,518 68,985,702 2,264,816

410 자치구조정교부금등 71,250,518 68,985,702 2,264,816

411 자치구조정교부금등 71,250,518 68,985,702 2,264,816

411-01 자치구조정교부금 70,674,842 68,410,000 2,264,842

[ 일반회계 ] 70,674,842 68,410,000 2,264,842

< 복지지원과 > 600,000 0 600,000

◎ 온마을 아이맘센터 조성지원(특별교부금) 600,000 0 600,000

< 도시재생총괄과 > 300,000 0 300,000

◎ 신천대로 상동교 관문경관 개선(특별교부금)

300,000 0 300,000

< 안전총괄과 > 64,842 0 64,842

◎ 민방위 대원용 방독면 구입(특별교부금) 64,842 0 64,842

< 건설방재과 > 1,100,000 800,000 300,000

◎ 희망로3길 보도설치(특별교부금) 300,000 0 300,000

< 행정지원과 > 2,500,000 1,500,000 1,000,000

◎ 남구공영주차장 조성(특별교부금) 1,000,000 0 1,000,000

600,000,000원

300,000,000원

64,842,000원

300,000,000원

1,000,000,000원

411-02 자치구기타재원조정수입 575,676 575,702 △26
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장: 400 조정교부금등

관: 410 자치구조정교부금등

항: 411 자치구조정교부금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

[ 일반회계 ] 575,676 575,702 △26

< 세무과 > 575,676 575,702 △26

◎ 자동차 면허세 폐지분 575,676 575,702 △26경정 575,676,000원*1년

500 보조금 168,830,150 171,685,032 △2,854,882

510 국고보조금등 116,983,686 119,561,142 △2,577,456

511 국고보조금등 116,983,686 119,561,142 △2,577,456

511-01 국고보조금 105,511,518 108,212,313 △2,700,795

[ 일반회계 ] 105,511,518 108,212,313 △2,700,795

< 주민생활과 > 2,900,526 2,715,549 184,977

◎ 긴급복지지원사업 1,459,000 1,294,000 165,000

◎ 드림스타트사업 311,000 301,000 10,000

◎ 지역아동센터 운영지원 326,099 342,295 △16,196

◎ 지역아동센터 특수목적형 지원 11,029 0 11,029

◎ 지역아동센터 토요운영형 지원 1,332 0 1,332

◎ 지역아동센터 우수센터 지원 13,812 0 13,812

< 복지지원과 > 64,086,693 66,194,086 △2,107,393

◎ 기초연금 38,302,835 38,938,930 △636,095

◎ 노인돌봄서비스(기본) 420,739 417,171 3,568

◎ 장애인연금 2,221,560 2,184,000 37,560

◎ 장애수당(기초)지급 427,924 424,298 3,626

◎ 장애수당 279,913 270,949 8,964

◎ 장애인 활동지원급여 지원 2,471,070 2,480,341 △9,271

◎ 장애인 거주시설 운영(2개소) 1,129,202 1,098,627 30,575

◎ 영유아보육료 지원 5,671,073 6,319,750 △648,677

◎ 보육교직원 인건비지원 3,728,607 4,159,747 △431,140

◎ 보육교직원 처우개선지원 682,322 625,090 57,232

◎ 가정양육수당지원사업 2,619,224 3,284,969 △665,745

◎ 국공립 어린이집 확충 120,000 0 120,000

◎ 공공형 어린이집 운영비 124,400 115,200 9,200

◎ 아동발달지원계좌 지원 139,510 126,700 12,810

< 생활보장과 > 37,592,903 38,242,903 △650,000

◎ 생계급여 26,971,000 27,686,000 △715,000

◎ 양곡할인(기초생활보장) 652,200 592,200 60,000

◎ 지역자활센터등 운영지원 209,720 204,720 5,000

경정 1,459,000,000원

경정 311,000,000원

경정 326,099,000원

11,029,000원

1,332,000원

13,812,000원

경정 38,302,835,000원

경정 420,739,000원

경정 2,221,560,000원

경정 427,924,000원

경정 279,913,000원

경정 2,471,070,000원

경정 1,129,202,000원

경정 5,671,073,000원

경정 3,728,607,000원

경정 682,322,000원

경정 2,619,224,000원

120,000,000원

경정 124,400,000원

경정 139,510,000원

경정 26,971,000,000원

경정 652,200,000원

경정 209,720,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 토지정보과 > 12,180 13,059 △879

◎ 지적재조사사업 12,180 13,059 △879

< 교육홍보과 > 28,260 53,260 △25,000

◎ 앞산사랑 가족건강 등산대회 지원 0 10,000 △10,000

◎ 앞산 자락길 걷기 대회 0 15,000 △15,000

< 문화관광과 > 9,470 111,970 △102,500

◎ 앞산 ICT 관광 안내체계 구축 0 102,500 △102,500

경정 12,180,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

511-02 지역발전특별회계보조금 6,602,425 6,623,425 △21,000

[ 일반회계 ] 6,602,425 6,623,425 △21,000

< 시장경제과 > 968,510 968,510 0

◎ (예비)사회적기업 일자리창출사업 340,510 348,480 △7,970

◎ (예비)사회적기업 일자리창출사업 전문인력

60,000 52,030 7,970

< 보건소 > 110,000 131,000 △21,000

◎ 지역자율형 사회서비스 투자사업(보조)(생활)(산모신생아

건강관리지원) 110,000 131,000 △21,000

경정 340,510,000원

경정 60,000,000원

경정 110,000,000원

511-03 기금 4,869,743 4,725,404 144,339

[ 일반회계 ] 4,869,743 4,725,404 144,339

< 복지지원과 > 1,783,485 1,741,162 42,323

◎ 독거노인 응급안전알림서비스 운영지원(인건비)

11,794 15,374 △3,580

◎ 독거노인 응급안전알림서비스 운영지원(장비통신비및유지

보수비) 1,900 0 1,900

◎ 독거노인 응급안전알림서비스 운영지원(기관운영비)

1,680 0 1,680

◎ 입양아동양육수당 지원(21명) 27,405 26,460 945

◎ 입양비용지원 5,670 7,560 △1,890

◎ 아동복지시설 기능보강 76,588 33,320 43,268

< 문화관광과 > 102,500 0 102,500

◎ 앞산 ICT 관광 안내체계 구축 102,500 0 102,500

< 보건소 > 2,480,581 2,481,065 △484

◎ 난청 조기진단 2,426 1,650 776

◎ 청소년산모 임신출산의료비 지원 2,940 4,200 △1,260

경정 11,794,000원

1,900,000원

1,680,000원

경정 27,405,000원

경정 5,670,000원

경정 76,588,000원

102,500,000원

경정 2,426,000원

경정 2,940,000원

520 시ㆍ도비보조금등 51,846,464 52,123,890 △277,426

521 시ㆍ도비보조금등 51,846,464 52,123,890 △277,426

521-01 시ㆍ도비보조금등 51,846,464 52,123,890 △277,426
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

[ 일반회계 ] 51,846,464 52,123,890 △277,426

< 기획조정실 > 130,000 0 130,000

◎ 2016년도('15년 실적) 지자체 합동평가 인센티브

130,000 0 130,000

< 주민생활과 > 3,150,347 3,131,241 19,106

◎ 긴급복지지원사업 182,375 161,750 20,625

◎ 종합사회복지관 운영 525,526 532,306 △6,780

◎ 웰레폰 지원 사업 3,630 7,260 △3,630

◎ 생명의전화 대구상담소 지원(1개소) 141,915 139,512 2,403

◎ 지역아동센터 운영지원 163,049 171,148 △8,099

◎ 지역아동센터 특수목적형 지원 5,515 0 5,515

◎ 지역아동센터 토요운영형 지원 666 0 666

◎ 지역아동센터 우수센터 지원 6,906 0 6,906

◎ 민관 합동 사례회의(추경성립전) 1,500 0 1,500

< 복지지원과 > 34,079,874 34,401,108 △321,234

◎ 재가노인지원서비스 운영지원 574,000 557,143 16,857

◎ 기초연금 5,745,425 5,840,840 △95,415

◎ 시니어클럽 운영 239,615 241,905 △2,290

◎ 노인돌봄서비스(기본) 180,316 178,787 1,529

◎ 독거노인 응급안전알림서비스 운영지원(인건비)

5,897 7,687 △1,790

◎ 독거노인 응급안전알림서비스 운영지원(장비통신비및유지

보수비) 950 0 950

◎ 독거노인 응급안전알림서비스 운영지원(기관운영비)

840 0 840

◎ 노인건강진단 0 2,270 △2,270

◎ 장애인복지카드 발급지원 6,775 5,851 924

◎ 장애인연금 952,097 936,000 16,097

◎ 장애수당(기초)지급 183,396 181,842 1,554

◎ 장애수당 119,963 116,121 3,842

◎ 장애인 활동지원급여 지원 1,059,030 1,063,003 △3,973

◎ 장애인 거주시설 운영(2개소) 483,944 470,838 13,106

◎ 장애인 거주시설 운영 추가지원(2개소) 41,582 37,909 3,673

◎ 장애인주간보호시설운영(4개소) 613,792 573,610 40,182

◎ 장애인공동생활가정운영(6개소) 505,258 515,258 △10,000

130,000,000원

경정 182,375,000원

경정 525,526,000원

경정 3,630,000원

경정 141,915,000원

경정 163,049,000원

5,515,000원

666,000원

6,906,000원

1,500,000원

경정 574,000,000원

경정 5,745,425,000원

경정 239,615,000원

경정 180,316,000원

경정 5,897,000원

950,000원

840,000원

경정 0원

경정 6,775,000원

경정 952,097,000원

경정 183,396,000원

경정 119,963,000원

경정 1,059,030,000원

경정 483,944,000원

경정 41,582,000원

경정 613,792,000원

경정 505,258,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

◎ 장애인직업재활시설운영(6개소) 985,492 1,008,492 △23,000

◎ 청소년한부모 자립지원 2,134 2,135 △1

◎ 영유아보육료 지원 1,323,250 1,474,608 △151,358

◎ 보육교직원 인건비지원 1,740,016 1,941,215 △201,199

◎ 보육교직원 처우개선지원 318,416 291,708 26,708

◎ 가정양육수당지원사업 611,152 766,493 △155,341

◎ 국공립 어린이집 확충 60,000 0 60,000

◎ 공공형 어린이집 58,053 53,760 4,293

◎ 만3-5세 보육료 지원 3,267,676 3,305,920 △38,244

◎ 만3-5세 담임수당 등 지원 1,033,744 1,054,620 △20,876

◎ 아동복지시설 운영지원(5개소) 4,638,670 4,419,601 219,069

◎ 아동복지 시설아동 지원(5개소) 268,104 292,688 △24,584

◎ 퇴소아동자립정착금 82,500 57,750 24,750

◎ 입양아동양육수당 지원(21명) 11,745 11,340 405

◎ 입양비용지원 2,430 3,240 △810

◎ 아동발달지원계좌 지원 59,790 54,300 5,490

◎ 아동복지시설 기능보강 76,588 33,320 43,268

◎ 아동급식 중식지원 533,400 600,000 △66,600

◎ 사회복지시설 사회복무요원 중식비 82,380 89,400 △7,020

< 생활보장과 > 3,615,593 3,610,082 5,511

◎ 생계급여 2,210,480 2,275,917 △65,437

◎ 취약계층 기초생활보장 247,000 183,000 64,000

◎ 지역자활센터등 운영지원 89,880 87,737 2,143

◎ 노숙인복지시설 운영지원(살림커뮤니티)

241,713 236,908 4,805

< 안전총괄과 > 458,324 444,824 13,500

◎ 안심귀갓길 환경개선(노면표시, 안전표지판, 로고젝터 등

) 18,500 0 18,500

◎ 재난대응 자체수시 현장훈련 0 5,000 △5,000

< 시장경제과 > 1,369,589 1,371,456 △1,867

◎ 동물 보호 20,670 22,500 △1,830

◎ (예비)사회적기업 일자리창출사업 113,503 116,160 △2,657

◎ (예비)사회적기업 일자리창출사업(전문인력)

20,000 17,380 2,620

< 보건소 > 2,881,303 3,003,745 △122,442

경정 985,492,000원

경정 2,134,000원

경정 1,323,250,000원

경정 1,740,016,000원

경정 318,416,000원

경정 611,152,000원

60,000,000원

경정 58,053,000원

경정 3,267,676,000원

경정 1,033,744,000원

경정 4,638,670,000원

경정 268,104,000원

경정 82,500,000원

경정 11,745,000원

경정 2,430,000원

경정 59,790,000원

경정 76,588,000원

경정 533,400,000원

경정 82,380,000원

경정 2,210,480,000원

경정 247,000,000원

경정 89,880,000원

경정 241,713,000원

18,500,000원

경정 0원

경정 20,670,000원

경정 113,503,000원

경정 20,000,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

◎ 정신질환자사회복귀시설운영사업 904,957 924,657 △19,700

◎ 지역자율형 사회서비스 투자사업(보조)(생활)(산모신생아

건강관리지원) 23,550 28,050 △4,500

◎ 출산축하금 및 컬러풀 출산장려금 514,290 612,290 △98,000

◎ 난청 조기진단 1,213 825 388

◎ 청소년산모 임신출산 의료비지원 1,470 2,100 △630

경정 904,957,000원

경정 23,550,000원

경정 514,290,000원

경정 1,213,000원

경정 1,470,000원

700 보전수입등및내부거래 57,280,102 51,851,494 5,428,608

710 보전수입등 57,280,102 51,851,494 5,428,608

711 잉여금 52,943,095 47,514,487 5,428,608

711-01 순세계잉여금 52,943,095 47,514,487 5,428,608

[ 일반회계 ] 52,943,095 47,514,487 5,428,608

< 기획조정실 > 52,943,095 47,514,487 5,428,608

◎ 순세계잉여금 49,975,961 44,547,353 5,428,608경정 49,975,961,000원
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